
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL
CITTADINO

SERVIZIO CONTRATTI APPALTI

N. 34 del registro delle determinazioni

del 15/01/2018

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

RDO SUL M.E.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL

SERVIZIO DI ASSISTENZA HADWARE E

SOFTWARE SULLE POSTAZIONI DI LAVORO

DELL'ENTE - AGGIUDICAZIONE.

D.Galante

Copia



Determina  n. del 15/01/2018 Proposta n. 4 del 02/01/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL RUP

Premesso che:

-  con determinazione dirigenziale n. 982 del 17/10/2017, c si approvavano i seguenti elaborati

relativi al “Servizio di Assistenza Hardware e software sulle PDL dell'Ente” per n. 3 anni: “A”

Progetto di servizi “IMAC enanchement”; “B” Capitolato d'oneri; “C” DUVRI;

- con medesimo provvedimento si stabiliva di procedere all’individuazione dell’appaltatore,

mediante lo strumento del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) con

Richiesta d'offerta (RDO) indirizzata a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, abilitato alla

Categoria della Richiesta di Offerta, da aggiudicarsi con il metodo dell’offerta economicamente più

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, 3° comma del D. Lgs. 50/2016, secondo i criteri riportati nel

succitato Capitolato Speciale d’Appalto; 

- con lo stesso atto dirigenziale si stabiliva in € 106.449,63, oltre i.v.a. l'importo complessivo

dell'appalto da porre a B.A., precisando che gli oneri della sicurezza derivanti da rischi di natura

interferenziale sono pari ad € 0;

DATO ATTO CHE: 

- in data 26/10/2017 veniva aperta sul M.E.P.A. una R.D.O. n.

1739494 indirizzata a qualsiasi Fornitore del Mercato Elettronico, abilitato alla Categoria della

Richiesta di Offerta; 

- che entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte (ore 12:00 del 10/11/2017) sono

pervenute n. 4 offerte da parte di altrettanti operatori economici abilitati; 

- con determinazione n. 1124 del 24/11/2017 veniva nominata la Commissione Giudicatrice

preposta alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche relative alla gara di cui trattasi

dichiarate tutte ammissibili nella seduta pubblica di esame della documentazione amministrativa,

tenutasi il 28/11/2017; 

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice (n. 1 del 28/11/2017, n. 2 del 29/11/2017), dai quali

si evince che la graduatoria di merito della gara espletata è la seguente:

1. INFOTEL SRL punteggio 96,61 – prezzo offerto € 98.918,20, oltre iva; 

2. HSH SRL - punteggio 83,10– prezzo offerto € 95.998,00, oltre iva; 

3. CONSORZIO TELCOR - punteggio 72,84 – prezzo offerto € 85.159,70, oltre iva; 

4. VET – punteggio 71,44 – prezzo offerto € 101.970,00, oltre iva;

Rilevato che, la Commissione giudicatrice delle offerte, come risulta da verbale n. 2 del

29/11/2017, ha rilevato che l'offerta della INFOTEL SRL è risultata anomala ai sensi dell'art. 97

comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi;

Dato atto che il RUP, con nota del 04/12/2017, procedeva a richiedere all'impresa INFOTEL SRL

le giustificazioni prescritte dall'art. 97 del D. Lgs. 50/2016 e smi e che, come risulta dal verbale del

19/12/2017, lo stesso ha ritenuto l'offerta non anomala alla luce delle giustificazioni prodotte dal

sopraccitato operatore economico;

Evidenziato che non si è a tutt'oggi conclusa la verifica circa il possesso dei necessari requisiti per

Pagina 1 di 4



la partecipazione alla gara da parte dell'impresa sopraccitata; 

Ritenuto di proporre al Dirigente del I settore l'approvazione dei verbali della Commissione

Giudicatrice, del verbale di verifica dell'anomalia e della proposta di aggiudicazione della

procedura in favore dell'impresa INFOTEL SRL da Taranto (C.F. e P. IVA 00873500730),

formulata in sede di gara dalla stessa Commissione, come risulta dal verbale n. 2 del 29/11/2017. 

Dichiara sotto la propria diretta responsabilità, che non sono intercorsi con l'impresa

aggiudicataria, nell'ultimo biennio, rapporti contrattuali a titolo privato, né di aver ricevuto altre

utilità di qualsivoglia genere dal suddetto operatore economico, fatti salvi gli usi nei termini del

codice di comportamento.

Propone, per le motivazioni sopra riportate, al Dirigente del I Settore l'adozione del provvedimento

di approvazione dei verbali di gara e di aggiudicazione della procedura di gara di cui trattasi, del

verbale di verifica dell'anomalia e della proposta di aggiudicazione della procedura in favore

dell'impresa INFOTEL SRL da Taranto ( C.F. e P. IVA 00873500730) .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

dott. Ing. Nicola VALENTINO

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

- Visto il C.I.G. 7247660E39;

- Visto l’art. 107 e 109 del T.U.EE.LL. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale; 

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

- Visto il Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016;

Lette e condivise le premesse,

D E T E R M I N A

1)- Di dare atto che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2)- di approvare, per le motivazioni in premessa, :

• i verbali, n. 1 del 28/11/2017, n. 2 del 29/11/2017 della Commissione Giudicatrice, nonché

la proposta di aggiudicazione della procedura di gara ivi contenuta, per l’affidamento del

servizio in parola;

• il verbale di verifica dell'anomalia redatto da RUP in data 19/12/2017, espletata tramite

M.E.P.A. mediante R.D.O. n.1739494, aperta in data 26/10/2017;

3)- di aggiudicare il “Servizio di Assistenza Hardware e software sulle PDL dell'Ente” per n.

3 anni, alle condizioni previste dagli atti di gara e dall’offerta tecnica ed economica presentata per

la partecipazione alla gara, in favore dell'impresa INFOTEL SRL da Taranto (C.F. e P. IVA

00873500730), per un importo complessivo € 98.918,20, oltre iva, conformemente a quanto

offerto dalla stessa in sede di gara;

Pagina 2 di 4



4)- di dare atto che il quadro economico relativo al servizio in parola risulta così rideterminato a

seguito della procedura di gara:

5)- di dare atto che le economie rinvenienti dalla gara ammontano a € 11.025,86;

6)-di impegnare la somma di € 144.816,39, iva inclusa, con contestuale rimodulazione degli

impegni iniziali, comprendenti l'importo delle prestazioni rientranti nel quinto d'obbligo di cui

all'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi, con così come segue:

1. Bilancio 2018: € 48,272,13 sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario

1.03.02.19.005 Cap. 182009 cod.bil.1.08.01.103... “Acquisto di beni e servizi – Statistica e

sistemi informativi” imp. 210/2018;

2. Bilancio 2019: € 48,272,13 sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario

1.03.02.19.005 Cap. 182009 cod.bil.1.08.01.103... “Acquisto di beni e servizi – Statistica e

sistemi informativi”  imp. 104/2019; 

3. Bilancio 2020: € 48,272,13 sui fondi del 5° livello del piano dei conti finanziario

1.03.02.19.005 Cap. 182009 cod.bil.1.08.01.103... “Acquisto di beni e servizi – Statistica e

sistemi informativi”  imp. 79/2020;

7)- di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente provvedimento è divenuta efficace, ai

sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, essendosi completate le verifiche in ordine al

possesso dei requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell’aggiudicatario;

8) – di dichiarare l'assenza dei conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e

smi in capo al Dirigente che sottoscrive il presente provvedimento;

9)- di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle altre concorrenti alla

procedura di gara ;

10)- di dare atto che, trattandosi di procedura di gara espletata mediante il M.E.P.A., non è

necessario osservare il termine dilatorio di cui all'art. 32, comma 9) del D. Lgs. 50/2016 per la

sottoscrizione del contratto con l'aggiudicataria;

11)- di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L.

208/2015(c.d. legge di stabilità 2016). 

IL DIRIGENTE DEL 1° SETTORE - AREA SERVIZI

AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Pagina 3 di 4

A1 importo stimato del servizio come da offerta economica dell'Appaltatore € 98.918,20

A2 IVA SU A1 € 21.762,00

A3 TOTALE SERVIZIO € 120.680,20

B1 PRESTAZIONI DI CUI AL QUINTO D'OBBLIGO EX ART. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi € 19.783,79

B2 IVA SU B1 € 4.352,40

B3 Totale servizio 1/5 d'obbligo € 24.136,19

C Totale (A3+B3) € 144.816,39



Giuseppe Livrieri Luca Nicoletti
Redatta da D.Galante

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA

Visti

4

RDO SUL M.E.P.A. PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA HADWARE E
SOFTWARE SULLE POSTAZIONI DI LAVORO DELL'ENTE - AGGIUDICAZIONE.

2018

CONTRATTI APPALTI

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 1° SETTORE - AREA SERVIZI AMMINISTRATIVI ED AL CITTADINO

Nr. adozione settore: 10 Nr. adozione generale: 34
15/01/2018Data adozione:

12/01/2018

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 34 del 15/01/2018

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


